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令和７年度から
国民健康保険税の税率を改定します

令和７年度から
国民健康保険税の税率を改定します

0

300

600

900

1200

1500

基金（国保の貯金）残高のシミュレーション

1人あたり年間税額の平均

（単位：百万円）
1,468

H30
Ｈ30 税率引き下げ

R1 R2 R3 R4 R5 R6 R7 R8 R9

1,366 1,346 1,301
1,207

939

709

100,000円90,000円80,000円70,000円60,000円50,000円

478

250

23

79,679円

98,986円
97,301円

塩　竈　市
県内市平均
県 内 平 均

モデルケース

令和７年度国民健康保険税の賦課について

市民説明会を開催します

出典 : 宮城県国保医療課調べ「令和 6 年度国保料率等の状況について」（一部加工） 

　４月に、普通徴収の方は暫定賦課として、特別徴収（年金天引）の方は仮徴収として、納税通知書
等を送付いたします（現行税率により算定された税額です）。
　改定された税率により算定した税額は、7月の本算定時の納税通知書等により、通知します。

　今回の国民健康保険税の税率の改定内容について、市民説明会を開催します。
　なお、同じ会場で、「廃棄物処理施設・市役所本庁舎の整備方針の見直し」に係る説明会も行います。

開　催　日

時　　　間

会　　場廃棄物処理施設 ･
市役所本庁舎の

整備方針見直しの説明

国民健康保険税
税率改定の説明

令和 7年 3月 14日（金） 18：00～ 18：45 19：00～ 19：45 塩竈市公民館
１階　中会議室

令和 7年 3月 15日（土） 10：00～ 10：45 11：00～ 11：45 塩竈市公民館
１階　中会議室

令和 7年 3月 16日（日） 14：00～ 14：45 15：00～ 15：45 塩竈市魚市場中央棟
２階　大会議室

令和 7年 3月 19日（水） 14：00～ 14：45 15：00～ 15：45 塩竈市保健センター
１階　ホール

　※　説明内容は全日同じです。

所得額 令和6年度税額 令和7年度税額 差額
43万円以下 21,600円 22,700円 +1,100円
70万円 65,700円 69,600円 +3,900円
95万円 115,000円 121,600円 +6,600円
200万円 244,900円 259,800円 +14,900円

所得額 令和6年度税額 令和7年度税額 差額
43万円以下 26,900円 29,400円 +2,500円
100万円 96,200円 103,200円 +7,000円
150万円 168,200円 180,200円 +12,000円
200万円 231,200円 247,400円 +16,200円

所得額 令和6年度税額 令和7年度税額 差額
43万円以下 33,900円 36,800円 +2,900円
100万円 119,300円 128,100円 +8,800円
150万円 208,300円 223,500円 +15,200円
200万円 286,000円 306,700円 +20,700円

所得額 令和6年度税額 令和7年度税額 差額
43万円以下 48,400円 53,400円 +5,000円
100万円 143,400円 155,800円 +12,400円
150万円 198,400円 214,300円 +15,900円
200万円 301,900円 326,300円 +24,400円

① 1人世帯
　40歳、介護納付金あり

③ 2人世帯
　65歳以上、介護納付金なし

② 2人世帯
　40歳夫婦、介護納付金あり

④ 4人世帯
　40歳夫婦、小学生1人、未就学児1人
　介護納付金あり


